CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1517/2025

Maringá, 11 de agosto de 2025.

Os  adiante  nomeados,  Vereadores  com  assento  à  Câmara
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário,
requerem ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II, Prefeito Municipal, que
envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, cópia legível da
planilha da proposta  contratada  referente  ao  Edital  de  Concorrência  n.
025/2023  –  Requalificação  dos  Espaços  Públicos  Eixo  Monumental
(Trechos A, B e G).

O pedido fundamenta-se no poder-dever de fiscalização do
Vereador sobre os atos da Administração Pública, bem como na necessidade
de  transparência  e  publicidade  que  devem  nortear  a  execução  de  obras
públicas, especialmente as de grande relevância e impacto urbanístico.

Ressalta-se  que  a  planilha  da  proposta  contratada,
disponibilizada  no  Portal  da  Transparência  do  Município,  encontra-se
ilegível,  o que inviabiliza a análise e acompanhamento pela sociedade e por
esta Casa de Leis, contrariando o princípio da publicidade e o direito de acesso
à informação.

A disponibilização do documento solicitado permitirá a este
Legislativo exercer de forma plena a sua função fiscalizadora, acompanhando a
correta aplicação dos recursos públicos e assegurando que a população tenha
acesso a informações claras e completas sobre o andamento e os custos das
obras.

Atenciosamente, Vereadores Flávio Mantovani, Luiz Neto e
Sidnei Telles.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio
Mantovani, Vereador, em 11/08/2025, às 15:54, conforme Lei
Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Martins
Camargo, Vereador, em 11/08/2025, às 16:04, conforme Lei Municipal
9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho,
Vereador, em 11/08/2025, às 16:13, conforme Lei Municipal
9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://
sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código verificador 0405559 e o
código CRC DFF95EA5.

25.0.000011666-4 0405559v2